
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului 

„TEAM – UP : Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor” 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 18747/14.11.2018 al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului  Argeş; 

 Având în vedere: 

 Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, Axa prioritară 4 -  

Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Prioritatea de investiții 9.iv - 

Creşterea accesului la servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, 

inclusiv asistență medicală şi servicii sociale de interes general, Apel de 

proiecte POCU/480/4/19/19/ Operațiune compozită O.S. 4.5, 4.14 -

Reducerea numărului de copii și tineri plasaţi în instituţii, prin consolidarea 

reţelei de asistenţi maternali; 

 Contractul de finanţare nr. POCU/480/4/19/127169; 

 Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5 și K6 ; 

 Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

     H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat dintre Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie - lider de proiect şi Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş  - partener, în vederea 

implementării în comun a proiectului „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii 

alternative a copiilor”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr. 37708 



ART.2. Se aprobă bugetul proiectului „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii 

alternative a copiilor”, alocat Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Argeş, în cuantum de 39.432.014,96 lei. 

 

ART.3. Se aprobă contribuţia Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Argeş, de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

788.646,96 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „TEAM-UP: Progres în 

calitatea îngrijirii alternative a copiilor”. 

 

ART.4. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş și 

Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş; 

 Direcției Economice. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ  

             

                          Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2018 

Nr.___  
 

 


